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Souhřn
Bakalářská práce se zabývá zpracováním kalu, který vzniká při čištění odpadních

vod. Kal je hlavním odpadním produktem, který vzniká při čištění odpadních vod. Odpadní

voda, která přitéká na čistírnu odpadních vod (dále jen ČOV) podstoupí čistící proces, který

se zbavuje znečisťujících látek a nežádoucí složky koncentruje do odpadního kalu. Cílem

úpravy kalů je zabránit nepříznivým dopadům na životní prostředí a lidské zdraví.

Charakteristika, kvalita a původ odpadní vody a také úroveň čistící technologie, která zaručí

dosažení kvalitativních požadavků, má velký vliv na koncentraci prospěšných i znečišťujících

složek v kalu. Cílem čištění kalů je zajistit takové využití nebo zpracování kalů, které je pro

životní prostředí přijatelné a zároveň ekonomicky únosné.

Summařy
The bachelor thesis deals with treatment of sludge, which originates in wastewater

treatment process. The sludge is the main waste product that comes from sewage

treatment. The waste water entering the sewage treatment plant (hereinafter referred to

as WWTP) undergoes a cleaning process that removes pollutants and concentrates

undesirable components into the sewage sludge. The purpose of sludge treatment is to

prevent adverse impacts on the environment and human health. The characteristics,

quality and origin of wastewater, as well as the level of purification technology that

guarantees the achievement of qualitative requirements, has a great impact on the

concentration of beneficial and polluting components in the sludge. The purpose of sludge

cleaning is to ensure the use or processing of sludge that is acceptable and economically

viable for the environment.
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1. Čistírenské odpadní kaly

Čistírenské odpadní kaly jsou všechny odpady, které vznikají během procesu úpravy

a čištění vody v ČOV. Za kal se považuje suspenze pevných látek organických i

anorganických, které byly původně obsaženy v odpadních vodách. Organické hmoty,

základní živiny i stopové prvky, které jsou v kalu obsaženy, mohou zlepšovat fyzikálně

chemické i biologické vlastnosti půd. Koncentrace kalu se dá vyjádřit jako obsah sušiny kalu,

která je tvořena minerálními látkami a látkami organického původu. Složení sušiny záleží

hlavně na původu a typu znečištění odpadní vody a také na způsobu jejího zpracování

(biologické čištění, mechanické čištění, fyzikálně-chemické čištění apod.)

Obrázek 1:Schéma ČOV
biom.cz
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2. Typy čistírenských kalů

2.1. Primární kal

Primární kal je kal, který se usazuje v primárních usazovacích nádrží. Jedná se o

usazené látky, které jsou přítomné v surové odpadní vodě. Ve většině případů má tento kal

zrnitou strukturu a je tvořen nerozpuštěnými látkami, které nebyly zachyceny česlemi ani

lapákem písku. Primární kal v sobě obsahuje 2,5 – 50 g/l sušiny a také velké množství

koloidních látek, díky kterým má schopnost vázat vodu, a proto se špatně vysouší.

2.2. Sekundární kal (aktivovaný)

Sekundární kal je z aktivace a obsahuje přebytečnou narostlou biomasu z

biologického růstu, proto se také nazývá přebytečný kal. Tento kal má vločkovitou

strukturu a je separován v dosazovacích nádrží. Velký vliv na charakter sekundárního kalu

z biologického čištění má složení a původ odpadních vod.

Oba druhy kalů se spojují a zahušťují před dalším zpracováním. Kal vzniklý smísením

těchto dvou druhů kalu se nazývá surový kal.

3. Charakteristika čistírenských kalů

Čistírenský kal je směs suspenze látek v tuhém skupenství, které jsou rozptýleny

(dispergovány) v souvislé kapalné fázi. V odpadních vodách nerozpuštěné látky zastupují

zhruba 1-2 % objemového znečištění, ale je v nich koncentrováno 50-80 % původního

znečištění. Množství a druh patogenních organismů, které jsou obsaženy v kalech, závisí na

místních, geografických, klimatických a demografických faktorech. Hlavním zdrojem

patogenních mikroorganismů jsou exkrementy infikovaných zvířat a lidí.

3.1. Konzistence kalu

Konzistenci kalu lze vyjádřit koncentrací tuhých složek v kapalině, která se

charakterizuje jako tzv. obsah sušiny v kalu. Vedle tzv. prostorové vody, která se dá oddělit

pouhou sedimentací, existuje také voda pevně vázaná v kalu, kterou lze oddělit pouze

vynaložením energie. Tento proces se provádí v odstředivce nebo přívodem tepelné

energie.
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3.2. Kaly z městských ČOV

Obsahují v průměru 0,5-7 % sušiny, která je z 60-70 % složena z organických látek a

z 30-40 % látek anorganických. Většina částic v kalu má koloidní charakter a mají velkou

povrchovou plochu. Organická část sušiny má porézní strukturu a díky tomu dokáží zadržet

velké množství vody. Díky tomu se kaly těžce odvodňují pouhou sedimentací a při filtraci

způsobují zanášení filtračních plachetek.

4. Stabilizace a hygienizace

Během aerobního biologického způsobu čištění odpadních vod vznikají, jak bylo

výše uvedeno, dva druhy kalů:

1) Primární kal složený z anorganických a organických látek, z nichž je značná část snadno

rozložitelná, a proto umožňuje větší výtěžnost bioplynu.

2) Aktivovaný kal tvořený převážně směsí mikroorganismů narostlých z rozpuštěného

organického znečištění. Počet a druh přítomných mikroorganismů závisí na druhu

aerobního čištění.

4.1. Anaerobní stabilizace

Nejvíce rozšířenou metodou zpracování kalů v České republice je anaerobní

stabilizace, kde dochází k přeměně většiny rozložitelných organických látek na bioplyn.

Proto v kalovém hospodářství převažují anaerobní reaktory (vyhnívající nádrže), ve kterých

probíhá anaerobní metanová fermentace. Podrobněji je tato metoda popsána v kapitole

Využití odpadních kalů.

4.2. Aerobní termofilní stabilizace (ATS)

V podmínkách ČR se jedná o metodu neobvyklou. Jedná se o proces, kde v první fázi

rozkladem části organické hmoty v anaerobním prostředí vzniká teplo, které zabíjí

mikroorganismy a dochází k tzv. hygienizaci kalu. Dále při běžných teplotách okolo 20 °C je

kal provzdušňován a dochází v něm k oxidaci organické hmoty, které vede k tzv.

zmineralizování kalu. Takto zpracovaný kal má malý počet chorobotvorných zárodků a

může se dále využívat na hnojení zemědělské půdy.

První výsledky tohoto způsobu stabilizace pochází z roku 1968. Nejprve byl používán

při zpracování exkrementů a pak se postupně dostal do ČOV, kde je používán na stabilizaci
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kalů. V současnosti je tento postup nejvíce zastoupen v Německu a Rakousku, kde ho

využívá více než 30 čistíren.

Technologie využívá teplo, které se uvolňuje při biochemické oxidaci, k ohřátí

objemu nádrže na teplotu 50-60 °C. Na této teplotě se obsah nádrže zdržuje 6-9 dní. Tato

metoda je vhodná jen tam, kde sušina kalu dosahuje nejméně 4-6 % a podíl organické

hmoty musí být alespoň 70 %. Zařízení pro tuto technologii se skládá nejméně ze dvou

provzdušňovacích zateplených nádrží, vhodného provzdušňovacího systému, čerpací

techniky a zařízení na předčištění vzduchu.

Strojní vybavení nádrží ATS

1. Boční provzdušňovač, zároveň pomáhá i míchání nádrže

2. Řezací zařízení určené k regulaci výšky pěny na hladině

3. Centrální provzdušňovač a míchací zařízení

4. Uzavřená izolovaná nádrž

Obrázek 2: nádrž ATS
asio.cz

Tento systém nalézá své uplatnění především na menších ČOV, kde není

ekonomicky výhodné budovat plynové hospodářství. Dále se také používá na čistírnách,
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které čistí potravinářské vody.

Obrázek 3:Boční provzdušňovač, centrální provzdušňovač, řezač pěny
hgf10.vsb.cz

4.3. Metody hygienizace kalů

V kalu mohou být přítomny i různé škodlivé a choroboplodné zárodky a

mikroorganismy. Z toho důvodu se musí provádět tzv. hygienizace kalů (hygienické

zabezpečení kalů), při které se tyto zárodky a mikroorganismy usmrtí. Všechny metody,

při kterých dochází k usmrcování mikroorganismů, tak zároveň zajištují hygienizaci kalu

Hygienizační metody se dělí podle způsobu usmrcení mikroorganismů do tří základních

skupin:

1. Chemické metody – reakce s chemickými činidly (vápno, minerální kyseliny).

2. Fyzikální metody – působení teploty, radiace, ultrazvuku atd.


[…]


mikroorganismů. Proto se často čerství kompot očkuje již dobře zrajícím kompostem.

Technické vybavení kompostáren

Kompostovací systémy rozdělujeme na otevřený a uzavřený. U otevřeného

systému se jedná o pevnou základovou plochu s větráním nebo zvýšenou aerací. U

uzavřeného systému hovoříme o uzavřených bioreaktorech, které jsou v provozu

nepřetržitě nebo periodicky.

Obrázek 35:Překopávač kompostu
bestjh.cz
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Obrázek 36:Překopávač kompostu
hitl.cz

Pro kompostování hygienicky rizikových odpadů a vodárenských kalů se převážně

používají dva typy diskontinuálních bioreaktorů. Jeden z těchto biofermentorů nabízí firma

AGROFUTURE. Jde o mobilní, počítačem řízený, tepelně izolovaný kontejner s předním

nebo horním plněním a se zabudovanou vzduchotechnikou s aktivními biologickými filtry.

Další biofermentor pochází od firmy AGRONOM a jedná se o reaktory o výšce 4 m, kde je

přístup vzduchu zajištěn dvěma ventilátory.

7.2. Kompostování odpadních kalů

Požadavkem ke správnému zpracování kalu je dostatečný obsah živin (dusík, fosfor),

vlhkost, schopnost aerace a dobré podmínky pro rozvoj mikroorganismů. Kal nesmí

obsahovat žádné viditelné nečistoty jako jsou kusy plastů apod. Aby mohl být kal využit ke

kompostování, musí mít vynikající chemické, fyzikální i mikrobiologické vlastnosti. Jestliže

má kal velký obsah vody, nemá vhodné podmínky pro růst mikroorganismů. Takovýto kal

se může kompostovat, až když je smíchán s jiným vysoce fermentovatelným organickým

odpadem, který má naopak malou vlhkost. Kaly s vlhkostí vetší než 15 % se dají

kompostovat pouze pokud jsou společně ve směsi s kůrou nebo jiným porézním

materiálem, který vytváří vhodnou strukturu pro kompostování.

Obsah vody v kompostovatelné směsi odpadů musí být minimálně 55 % a zároveň

směs musí obsahovat minimálně 70 % objemu organických složek, aby došlo k účinné

biodegradaci. Pokud by směs obsahovala hodně vody (vlhkost 60 % a více) snižovala by se

teplota, porozita a klesala by hodnota kyslíku. Naopak ve směsi s vlhkostí 50 % a méně se
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snižuje rychlost kompostování. U extrémně malé vlhkosti 10-15 % se aktivita bakterií zcela

pozastavuje. Vliv na aktivitu bakterií má také pH. Optimální hodnota pH je mezi 5,5-8. Také

je velice důležitý poměr obsahu uhlíku a dusíku v substrátu, který zaručuje optimální růst

mikroorganismů. Optimální hodnota takového poměru je pak v rozmezí 25-30:1 (C:N).

7.3. Zemědělské využití kalů

Pro kompostování lze využít vodárenské kaly vzniklé při výrobě pitné vody. Některé

vodárenské kaly obsahují organické složky, které ve smíchání s jinými přírodními i

syntetickými hnojivy působí pozitivně na zemědělskou půdu. Vodárenský kal musí být zcela

netoxický a nesmí obsahovat žádné nebezpečné škodliviny, které by mohli infikovat

potravní řetězce.

Nejvíce vhodné pro hnojení jsou odpadní kaly, které obsahují vysoký podíl

organických složek. Naopak málo vhodné jsou surové kaly, které obsahují vysoký podíl

mikroorganismů, které jsou škodlivé jak pro člověka, tak pro zvířectvo. K hnojení se také

používají stabilizované kaly, kde je množství mikroorganismů značně sníženo, ale nejsou

zcela vyčištěny.

Důležitý význam pro hnojení půdy pomocí kalů z ČOV má obsah sušiny v kalu.

Usnadňuje manipulaci, transport a aplikaci kalu. Dále potlačení organické složky kalu je

velmi důležité, pokud chceme zabránit nepříjemným zápachům. Efektivita kalu dále závisí

na nutrientech, patogenech, organických mikropolutantech a Ph

Hnojící kal je aplikován stejným způsobem jako voda nebo kejda. Kal je aplikován

jednou nebo dvakrát ročně v závislosti na orbě a výsevu a poté je zaorán do půdy.

Kaly, které nevyhovují předpisům a mají v sobě jak podíl škodlivých látek, tak

zároveň obsahují i látky prospěšné pro půdu lze upravovat chemicky i biologicky. Touto

úpravou je možno nevyhovující kal zbavit škodlivin jako jsou těžké kovy a dosáhnout

vyhovující kvality hnojiva.
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8. Závěr

Cílem mé bakalářské práce bylo popsat a přiblížit základní procesy zpracování a využití

kalů v ČOV. Zabýval jsem se proto základními metodami stabilizace a hygienizace

čistírenských kalů, zahušťováním a odvodňováním kalů, sušením kalů a také konečnému

využití čistírenských kalů v energetice a zemědělství.

Pro moderní a kalové hospodářství je obzvláště důležité mechanické zahušťování

přebytečného aktivovaného kalu, anaerobní stabilizace, hygienizace a odvodňování. Využití

čistírenských kalů najdeme v zemědělství jako hnojivo, nebo jako termické palivo pro

výrobu tepelné energie. Velmi důležitou pozici zastupuje také z hlediska ekonomického i

ekologického. Největším plusem je jeho schopnost přeměny na bioplyn, který pak může

energeticky zajistit celou ČOV.

Vodárenské kaly mají velmi široké uplatnění v dnešním životě. Proto je nutné

technologie zabývající se zpracováním a využitím vodárenských kalů nadále zlepšovat a

zdokonalovat. Správné a dobře optimalizované kalové hospodářství je základním kamenem

každé moderní společnosti.
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