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Autor Jan Podolka zpracoval bakalářskou práci „Čistírny odpadních vod: zpracování kalu“ se
zaměřením na čištění odpadních vod a to zejména na zpracování kalu vznikajícího při čištění
odpadních vod. Autor si dané téma zvolil na základě svého zájmu o danou problematiku.

Cílem práce bylo zpracovat rešerši se zaměřením na problematiku odvodňování a zahušťování
kalů z čistíren odpadních vod se zaměřením na zdroje kalu v čistírně odpadních vod,
používané postupy pro zpracování, odvodňování a zahušťování kalů a používaná zařízení.

Práce je rozdělena do osmi částí: 1. Čistírenské odpadní kaly, 2. Typy čistírenských kalů, 3.
Charakteristika čistírenských kalů, 4. Stabilizace a hygienizace, 5. Technologické postupy pro
zpracování odpadních kalů, 6. Energetické využití odpadních kalů, 7. Další možnosti
zpracování kalů a 8. Závěr. Dále obsahuje seznam použité literatury, seznam obrázků a
tabulek. V práci autor popisuje typy kalů vznikajících v čistírně odpadních vod a jejich
charakteristiku, způsoby a metody stabilizace a hygienizace kalů, způsoby hodnocení
účinnosti hygienizace kalu, technologické postupy pro zpracování kalů, tj. zahušťování,
odvodňování a sušení kalů. Dále rozebírá možnosti energetického využití kalů a další
možnosti zpracování kalů pomocí kompostování.

V průběhu zpracování bakalářské práce autor přistupoval k zadání iniciativně, samostatně,
plnil stanovené cíle. Vzhledem k provedení a zpracování tématu i formální úrovni hodnotím
bakalářskou práci známkou výborně (A).
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